
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5 DEL 19/01/2022  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 5 del 19/01/2022 
Proposta n. 4 del 12/01/2022 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione canali di irrigazione a scorrimento in aree urbane, ripristino 
murature di paratoie e impianti consortili nel comprensorio in dx e sx del fiume nera nei comuni di 
Terni e Narni. Impresa PICONI EVIDIO di Piconi Giancarlo. Imputazione della spesa Euro 4.966,19 
IVA Inclusa. CIG Z0F34C7F85. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

il personale consortile è stato impegnato ad eseguire molteplici interventi per il ripristino di una parte 
dell’impianto di irrigazione nel comune di Castiglione in Teverina nel comprensorio irriguo del fiume 
Tevere, non potendo eseguire quindi la manutenzione ordinaria sui canali ricadenti prettamente in 
aree urbane e infrastrutture consortili; 
 
la ditta Piconi Evidio di Piconi Giancarlo si rendeva prontamente disponibile ad eseguire tali interventi 
di manutenzione agli stessi patti e condizioni offerti per la riparazione delle condotte dell’impianto di 
irrigazione a pioggia con un ribasso del 55,12%; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
dalla rendicontazione dei lavori redatta dal Direttore dei Lavori sulla base dei rapportini sottoscritti sia 
dai capi operai e sia dalla ditta stessa in data 22/10/2021, si evince un importo di spesa pari ad € 
4.966,19 IVA inclusa; 
 
la ditta Piconi Evidio di Piconi Giancarlo ha emesso la fattura n. 259 del 10/12/2021 per l’importo di € 
4.966,19 IVA inclusa;  
 
per quanto sopra l’impegno di spesa di € 4.966,19 viene così ripartito: quanto al 70% (€ 3.476,33) nei 
capitoli attinenti ai lavori in Amministrazione, quanto al rimanente 30% (€ 1.489,85) in quelli attinenti 
alle manutenzioni per gli impianti di irrigazione; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5 DEL 19/01/2022  2 

 

 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 4 del 12/01/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di impegnare la spesa di € 4.966,19 iva inclusa cosi ripartito al 70% (€ 3.476,33) nei capitoli attinenti 
ai lavori in Amministrazione, quanto al rimanente 30% (€ 1.489,85) in quelli attinenti alle 
manutenzioni per gli impianti di irrigazione; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa di € 4.966,19 comprensivo di IVA 22%  all’IMPRESA PICONI 
EVIDIO di Piconi Giancarlo per i lavori di manutenzione sui canali di irrigazione a scorrimento in aree 
urbane, di ripristino di murature di paratoie ed interventi di riparazione sugli impianti consortili nel 
comprensorio di irrigazione in dx e sx del fiume Nera nei comuni di Terni e Narni; 
 
di autorizzare la corresponsione all’IMPRESA PICONI EVIDIO di Piconi Giancarlo con sede 
XXXXXXXXXX Partita IVA XXXXXXXXXX - per l’importo pari a € 4.966,19 comprensivo IVA 22 , 
entro 90 giorni dalla data di presentazione della realtiva fattura, mediante accredito su c/c dedicato 
alle commesse pubbliche nel rispetto della L. n. 136/2010 e smi sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  
IBAN: XXXXXXXXXX XXXXXXXXXX;  
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5 DEL 19/01/2022  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 4 del 12/01/2022 
 

ATTO N. 5 DEL 19/05/2022 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione sui canali di irrigazione a scorrimento in aree urbane, di ripristino 
di murature di paratoie ed interventi di riparazione sugli impianti consortili nel comprensorio di 
irrigazione in dx e sx del fiume Nera nei comuni di Terni e Narni. Impresa PICONI EVIDIO di Piconi 
Giancarlo. Imputazione della spesa Euro 4.966,19 IVA Inclusa. CIG Z0F34C7F85. 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 

nel corso dell’estate dell’anno 2021 il personale consortile è stato impegnato per un lungo periodo per 
interventi eseguiti per il ripristino di una parte dell’impianto di irrigazione nel comune di Castiglione in 
Teverina nel comprensorio irriguo del fiume Tevere non potendo eseguire quindi la manutenzione 
ordinaria sui canali ricadenti prettamente in aree urbane e infrastrutture consortili; 
 
la ditta Piconi Evidio di Piconi Giancarlo si rendeva prontamente disponibile ad eseguire tali interventi 
di manutenzione agli stessi patti e condizioni offerti per la riparazione delle condotte dell’impianto di 
irrigazione a pioggia con un ribasso offerto del 55,12%; 
 
per quanto sopra l’impegno di spesa viene così ripartito: quanto al 70%, nei capitoli attinenti ai lavori in 
Amministrazione, quanto al rimanente 30% in quelli attinenti la manutenzioni per l’irrigazione; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

VISTO 
 

l’ art. 36  c. 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Andrea Venturi 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5 DEL 19/01/2022  4 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 4 del 12/01/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 12/01/2022 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 4 del 12/01/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 3.476,33  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040151  (Esercizio 2021)  - Impegno n. 1 
 
La spesa relativa di € 1.489,86  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040440  (Esercizio 2021)  - Impegno n. 2 

  
Terni, lì 14/01/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 19/01/2022 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


